Eodem anno, circa festum Sancti Michaelis, emimus terram de Moldrichyt, invitis monachis de Guerdone, qui multum nobis nocuerunt. Sed certum ingressum habere non potuimus, donec assensum comitis<sup>3</sup> habere-

<sup>1</sup> i.e. loads.

<sup>2</sup> Blank in MS.

<sup>3</sup> William de Ferrers, earl of Derby [?]

mus. Quo habito, in initio Quadragesimæ proxime A.D. 1250. sequentis, per dominum comitem missi sumus in plenam seysinam. Sed Hugo de Ferariis nos pluries postea molestavit.

Eodem anno, die Sanctæ Lucæ, Fredericus quondam imperator mortuus est, et filium suum Conradum, paterni sceleris imitatore, reliquit; qui domino Papæ et suis damna plurima et injurias infinitas intulit.

Death of the emperor Frederick II, Dec. 13.

Eodem anno, ebdomada proxima ante Cineres, fecit Robertus Grosseteste, episcopus Lincolnensis, visitationem suam in domo de Dunstaple; et convenerunt ibi episcopi Londoniensis,<sup>1</sup> Sarisburiensis,<sup>2</sup> Norwicensis,<sup>3</sup> Lincolnensis, personaliter; et alii episcopi per procuratores, ut inirent consilium contra visitationem archiepiscopi Cantuariensis Bonifacii. Et sigillis suis scripto communi appensis, bona fide ad invicem promiserunt, quod communi auxilio et consilio archiepiscopo resisterent. Et ad hoc, quilibet episcopus totum clerum in episcopatu suo efficaciter induxit, pro qualibet marca duos denarios exigendo; et in quindena Paschæ<sup>4</sup> proximo sequenti, pro prædicto negotio nuntios suos, scilicet unum pro episcopo et capitulo cathedrali, et alium pro clero, ad sedem Apostolicam transmiserunt.

Succession of Conrad. Grosseteste holds his visitation at Dunstable. Meeting of the bishops against the archbishop's visitation.

Eodem tempore mortuus est Willelmus de Cantilupo secundus.

Eodem anno implacitavit nos Petrus Filius Rogeri le Lorenger in comitatu Bedefordiæ, de sectis et servitiis pro causa Aungewini; et cecidit in misericordia vice-comitis, et quieti recessimus.

Peter Fitz Roger le Lorenger defeated in a suit against the

Eodem anno, die Sancti Leonardi, recepimus Stephanum de Wathamstede, et statim postea Henricum de Neutone, ad habitum nostræ religionis.

priory. Nov. 6.

Eodem anno, circa Pentecosten, venit ad nos Petrus Vitella de Ferentino, rector ecclesiæ de Stepingle,

The Italian rector at

<sup>1</sup> Roger le Noir.

<sup>2</sup> William of York.

<sup>3</sup> Walter de Suffield.

<sup>4</sup> March 20 to April 3.

A.D. 1250. et moram fecit nobiscum, usque post festum Sancti Stepping- Michaelis; et ecclesia sua ad firmam dimissa ad ter-  
ley goes to minum quinque annorum domino Gilberto de Tingrithe  
the Pope at Lyons. Petrus a nobis recessit, et versus Lugdunum iter arripuit, quo dominus Papa tunc morabatur.

A rent-charge of 3s. in Wardon given by A. Wake. Eodem anno Adelina Wake, domina de Wardone, dedit nobis redditum trium solidorum in eadem villa, quem de Thoma capellano percipere consuevit.

Eodem anno dictus Thomas capellanus circa Pentecosten reddidit nobis terram nostram de Gikewelle, sumptibus suis seminatam, quam de nobis acceperat ad totam vitam suam, pro novem marcis annuis ad duos terminos nobis persolvendis.

Death of bishop Wm. de Raleigh. f. 43 b. Eodem anno mortuus est Willelmus de Rale, episcopus Wyntoniensis.

Anno gratiæ MCLII., ante Pascha, mortuus est Johannes de Cobham; statim post Pascha Galfridus Dispensarius; in ebdomada Pentecostes Paulus Peyuer tunc senescallus domini regis, cujus uxor, pro custodia et maritagio filii sui, finem fecit [domino regi, pro quingentis marcis].<sup>1</sup>

Peter Fitz Roger Lorenger sues the convent, May 28. Eodem anno, die Dominica post Ascensionem, comparuimus coram justiciariis de banco contra Petrum filium Rogeri Lorenger, qui nos implacitavit de serviitiis et consuetudinibus de terra Aungevin; et remansit ipse in misericordia regis; et nos recessimus quieti.

Affairs of Joan Peyuere. Eodem anno domina Johanna Peyuere, cum esset in seysina omnium quæ fuerunt domini sui Paulini, retenta sibi custodia, vendidit maritagium filii sui domino Johanni de Grey pro quingentis marcis. Et suscepit in se dominus Johannes onus adquietandi ipsam Johannam contra dominum regem de tanta summa pecuniæ. Filius vero Paulus contraxit matrimonium in facie ecclesiæ cum filia ipsius Johannis apud

<sup>1</sup> These words are inserted by Wanley.

Et tunc, ante festum Sancti Michaelis. Domina vero A.D. 1251. Johanna tædio affecta, quod dominus rex ejus connubia cuidam militi alieno, scilicet, Stephano de Salines, dederat, de concilio amicorum suorum se nubendam concessit domino Johanni de Grey; et contractum est inter eos matrimonium die Martis proxima post quindenam Sancti Michaelis apud Lundoniam, rege apud Westmonasterium existente, et hoc ignorante. Quod cum regi innotesceret, vehementer iratus, consilium quæsit, quid de domino Johanne faceret pro tanto delicto. Et tandem, amicis intervenientibus, finem fecit cum domino rege de quinquaginta marcis.

Her  
marriage.  
Oct. 17.

Anger of  
the king.

Eodem anno, post festum Sancti Michaelis, cœpit nos implacitare Petrus filius Rogeri Lorenger de quatuor rodīs terræ.

Eodem anno fecimus privatam dormitorium novum, propter timorem ruinæ veteris dormitorii.

A new  
dormitory  
built.

Eodem anno, in nocte Natalis Domini, conventu incipiente matutinas, mortuus est Walterus de Dentune.

Eodem anno, cito post festum Sancti Michaelis, recepimus in canonicos Hugonem de Bray et Thomam de Dyam.

Eodem anno fecimus unum columbarium apud Segenho, et aliud apud Craule.

Pigeon-  
houses  
built.

Eodem anno Robertus Capellanus factus est vicarius de Segenho.

Eodem anno fecimus grangiam novam, et bercariam augmentavimus, et tres domos ad lotandum fecimus apud Craule. Et frontem cancelli de Husseburne a fundamento novam construximus.

A new  
grange, &c.  
built.

Eodem anno, in Cathedra Sancti Petri, recepimus terram dominæ Hylariæ cum pertinentiis, ad totam vitam suam, excepto capitali manso.

Feb. 22.  
Princess  
Margaret  
married to

Eodem anno dominus rex dedit Margeriam filiam suam regi Scotiæ, in festo Natalis Domini, apud Eboracum.

Alexander  
III. of  
Scotland.

Anno gratiæ MCCLII. fecimus domum novam carpentariis et rotariis, in curia de Dunstaple.

A new  
house for  
carpenters  
and wheel-  
wrights.

- A.D. 1252. Eodem anno, in festo Pentecostes, venit archiepiscopus et magnates de Burdellis apud Westmonasterium, querimoniam suam domino regi deponentes de domino Simone de Monteforti, dicentes quod eis multas injurias intulerat, quosdam suspendendo et quosdam usque ad mortem incarcerando. Et cum dominus Simon secundum legem Angliæ vel secundum legem Burdellensem paratus esset ad omnia respondere; dixerunt ipsi præcise domino regi, quod ipsum Simonem custodem nunquam reciperent, nec ei obedirent. Et instanter petierunt, quod dominus rex alium eis daret custodem; qui, ad instantiam eorum, dedit eis dominum et custodem dominum Eadwardum filium suum; qui omnes ei fidelitatem fecerunt, allegantes quod homagium ei facere non debebant, quamdiu ipse pater ejus viveret. Dictus vero Simon de Monteforti, quia dominus rex wardam Gasconiæ per chartam suam ad terminum sex annorum concesserat, ad illa guarda nullo modo potuit deflecti; sed iratus a curia recessit, et Wasconiis guerram movit infinitam.
- Complaints of Simon de Montfort from [Gerald] archbishop of Bordeaux and the Gascon nobles, May 19.
- Prince Edward appointed governor in his place.
- Simon de Montfort refuses to give up the office.
- The king takes the cross.
- Justices itinerant at Nottingham.
- March 8.
- Action against the
- Eodem anno et tempore, dominus rex et multi magnates cum eo crucem receperunt; et occasione illa, dominus rex curiam suam et præcipue cameram reginæ moderavit, et multos et multas ejecit.
- Eodem anno, in octabis Paschæ, Silvester episcopus Karlionensis, et dominus Rogerus de Turkeby, et Gilbertus de Prestune, justiciarii itinerantes sederunt apud Nottingham; ubi coram eis comparuimus pro communi summonitione; et portavit super nos Thomas de Makele breve regis de ingressu, de una bovata terræ in Balidene. Et brevi renuntiando, dedit fidem suam coram domino Roberto de Asseburne, et Ricardo de Witherche et Ricardo de Caudewelle canonicis, et Waltero de Balidene laico, et quibusdam aliis, die Lunæ proxima ante hokeday, quod de prædicta terra nunquam nos implacitaret, nec aliquis per ipsum quem posset impedire.
- Eodem anno prædicti justiciarii in crastino Trini-

tatis venerunt apud Leycestre; ubi Hawisia de Cateby A.D. 1252.  
detulit breve regis de morte antecessoris, quod nar-  
rando adnullavimus. Et remansit ipsa in misericordia priory by  
regis, et nos quieti recessimus. writ of  
mort d'an-  
cestre.

Eodem anno, in hokkeday, combusta est villa de Fire at  
Esseburne miserabiliter; ubi multi fuerunt depauperati, Ashburne,  
et stabulum nostrum de Bradeburne. April 15.

Eodem anno ædificavimus et seminavimus primo f. 44.  
apud Moldrich.

Eodem anno præsentavimus magistrum Thomam ad S. Cuth-  
ecclesiam Sancti Cuthberti de Bedeforde; et Johannem bert's,  
de Bartune capellanum ad vicariam de Chalgrave. Bedford.  
Chalgrave.

Eodem anno admisimus, die Ascensionis, Benedictum May 9.  
clericum episcopi, in canonicum.

Eodem anno lata est sententia a domino Papa pro against the  
archiepiscopo Bonefacio in causa visitationis, contra bishop and  
episcopum et capitulum Lundoniæ. chapter of  
London on  
visitation.

Eodem anno, circa festum Sancti Johannis, mortuus Death of  
est Robertus Passelewe; et Petrus Peyuere ad eccle- Robert  
siam de Swaneburne est præsentatus. Passelewe.

Eodem anno mortuus est Robertus de Martivals, Swan-  
prior de Landa,<sup>1</sup> apud Leycestre, justiciariis itineranti- bourne  
church.

bus tunc ibidem sedentibus, scilicet, episcopo Carlio-  
lensi Silvestro, Rogero de Turkebi, Gilberto de Prestune,  
et aliis. Et ibidem prostravimus breve Hawisiæ de Writ of  
Catebi, et cirograffavimus dimidiam virgatam terræ Hawisia de  
Rogero Hugeyn de Catebi, reddendo nobis per annum Catebi's  
quashed.

tres solidos. Et ibidem perdidit Galfridus, serviens  
noster, breve suum contra Hawisiam. Eadem Hawi- A writ of  
sia cito post quæsit contra nos breve de recto ad right in the  
comitatum, quod prostravimus ante Quadragesimam. county  
court  
quashed.

Eodem anno, ante Purificationem Beatæ Mariæ,  
receperunt habitum nostrum Willelmus de Wottune,  
Johannes de Maydeneburi, Willelmus de Hornesende,  
Adam de Poclintune.

<sup>1</sup> i.e. Laund, in Leicestershire.

A.D. 1252. Eodem anno, post Natale, incepit caristia bladi; et fuit magna in pluribus partibus Angliæ.

20*l.* borrowed  
Sept. 29,  
paid  
June 29.

Eodem anno, circa festum Sancti Michaelis, mutuo accepimus de magistro Berardo viginti libras; quas ei die Sabbati proxima post festum Sancti Johannis Baptistæ, per manum Petri, celerarii nostri, apud Londoniam, plene persolvimus anno proximo sequente.

Philip  
Lovel  
made treasurer.

Eodem anno Philippus Lovel factus est thesaurarius domini regis, cito post indignationem maximam, quam dominus rex erga ipsum conceperat, per accusationem Judæorum, quibus præfuit justiciarius, et per machinationem Roberti del Ho, qui pro auro reginæ, Judæis tanquam justiciarius præsidebat.

A 20th  
given to  
the Pope  
for an indulgence  
granted to  
the rectors.

Anno gratiæ MCLLIII, circa Pascha, dedimus vicesimam domino Papæ, pro quadam indulgentia, quam concessit rectoribus ecclesiarum Angliæ, circa moderationem procurationis archiepiscoporum, episcoporum, archidiaconorum. Scilicet, quod archiepiscopus habeat in visitatione sua quinquaginta evectiones; vel pro visitatione habeat quatuor marcas ad plus. Episcopus visitet cum triginta equis; vel pro visitatione habeat triginta solidos. Archidiaconus cum septem equis; vel recipiat septem solidos, tres denarios, et obolum.

The king  
asks for a  
subsidy to  
recover  
Gascony.

Eodem anno, statim post Pascha, convocavit rex magnates suos pro succursu habendo ad terram Wasconie recuperandam, quam homines sui jurati contra ipsum totam occupaverant, excepta civitate Burdellis. Et tunc petiit auxilium ab episcopis, comitibus, baronibus, militibus, abbatibus, prioribus; et maximam ab eis extorsit pecuniam. Et tunc, inter alios, dedimus ei decem libras. Ipse vero rex congregavit magnum exercitum apud Portesmue, et variis causis præpeditus, ibi diutius morabatur. Tandem, terra Angliæ reginæ et comiti Ricardo in custodiam tradita, profectus est prospero itinere in Wasconiam; et die Martis proxima post Assumptionem Beatæ Mariæ, Burdellis cum gaudio receptus.

10*l.* given  
by the  
priory.

Aug. 19.

Eodem anno, ante Pascha, consummavimus duo columbaria, unum apud Stodham, et aliud apud Sortegrave; et post Pentecosten, unam grangiam apud Sortegrave.

A.D. 1253.  
Pigeon-houses and a grange built.

Eodem anno, infra octo dies ante festum Sancti Johannis Baptistæ, fecimus pacem cum Hawisia de Catebi; et concessimus ei dimidiam virgatum terræ cum tofto et pertinentiis, solvendo nobis inde duos solidos per annum. Et sic remisit et quietum clamavit pro se et hæredibus suis nobis et successoribus nostris, jus et clamium, quod habuit vel habere potuit in tota terra, quam Simon avunculus suus tenuit in Catebi.

Agreement with Hawisia de Cateby, June 16.

Eodem anno, in vigilia Simonis et Judæ, hæredes Alani de Hyda omnes comparentes in curia de Lutune, susceperunt onus adquietandi nos de omnibus demandis et exactionibus, quæ aliqua occasione possunt exigi de terris, redditibus, et tenementis, quæ habemus ex dono Alani de Hyda. Et promulgatum est per os domini Ricardi de Haveringe, tunc senescalli, quod ballivi de Lutune nullam facerent distinctionem super homines nostros vel tenementa prædicta pro prædictis; sed tantum super hæredes Alani de Hyda.

The priory acquitted of all demands on the lands given by Alan de Hyde, Oct. 27.

Eodem anno, die Sancti Calixti Papæ, obiit Robertus Grosseteste, episcopus Lincolniensis, apud Bogedene, et sepultum est corpus apud Lincolniam; archiepiscopo Bonifacio officium sepulturæ cum pluribus episcopis peragente; qui, die Martis proximo præcedente, ibidem in capitulo visitationis officium exercuerat. Et statim sepulto episcopo, capitulum fecit convocari; et canonicis præsentibus et contradicentibus, jurisdictionem episcopalem sibi retinuit, et sententiam excommunicationis super omnes resistentes tulit. Propter quod magister Willelmus Lupus appellavit, et appellationem suam prosecutus est. Et ne caperetur, apud Sanctum

Death of bishop Grosseteste, at Buckden, Oct. 14. Oct. 7. The archbishop keeps the episcopal jurisdiction in his own hands.

A.D. 1253. Edmundum divertit, et ibi mansit donec nuntius suus<sup>1</sup> . . . .

Cow-houses built. Eodem anno fecimus duas boverias, scilicet unam apud Winefeld, et aliam apud Craueleye.

Wheat sold for 5s. a quarter. Eodem anno, ante autumnum, vendidimus frumentum pro quinque solidis, scilicet quarterium. Et cepimus pro blado septies viginti libras et amplius; et expendimus in avenis emptis viginti libras; et in plumbo duodecim marcas.

f. 44 b. Henry III. in Gascony. Eodem anno rex Angliæ in Wasconia existens, multa castra cepit, et fere totam terram Wasconie sibi subjugavit. Sed quidam vir magnus de Wasconia,

Gaston de Bearne transfers his allegiance to Alphonso IV. nomine Gastun de Bierne, timens regem, transtulit se ad regem Hispaniæ, ab eo quærens auxilium; et pecunia ei plurima data, ab eo cingulum militare suscepit, et ei homagium fecit; dans ei intelligi quod ipse rex pinguius habuit jus in terra Wasconie quam rex Angliæ. Unde ipse vehementer commotus, literas suas eidem misit comminatorias. Sed rex Angliæ pacem cupiens et confœderationem, misit nuntios suos sollemnes; scilicet, episcopum Cicestrensem,<sup>2</sup> et dominum Johannem Mansel, ad regem Hispaniæ, ut filiam ejus si haberet vel sororem, Edwardo, filio regis Angliæ, in uxorem caperent. Qui, cum in modo et forma contrahendi non possent convenire, ad regem Angliæ sunt reversi; et accepto pleniori consilio, rex iterum remisit episcopum Wigornie<sup>3</sup> et Johannem Maunsel, qui sororem regis Hispaniæ Edwardo in uxorem recipientes, negotium consummaverunt, excepta ecclesiæ sollemnitate.

Marriage of prince Edward and Eleanor of Castile proposed. Eodem anno, circa festum Purificationis, mortuus est Sylvester episcopus Carliolensis, cadens de equo suo.

Death of Sylvester, bishop of Carlisle, Feb. 2.

<sup>1</sup> *Et statim . . . . suus* is in a later hand in the margin. A line has been cut away by the binder.

<sup>2</sup> John Biscop. *Annal de Theokesb.*, p. 153.

<sup>3</sup> Walter de Cantilupe.

Eodem anno fuit caristia bladi in Anglia; ita quod A.D. 1253.  
 in multis locis vendebatur quarterium frumenti pro Scarcity  
 octo solidis, et amplius: sed apud Dunstaple pro and high  
 quinque solidis. price of  
corn.

Eodem anno, in octabis Sancti Hilarii, convenerunt Jan. 20.  
 Londoniæ archiepiscopus Cantuariensis, et episcopi The king's  
 plures, comites et barones, abbates et priores, quos demand of  
 allocuti sunt comes Ricardus et alii de concilio reginæ, an aid  
 petentes ad opus regis auxilium generale a clero et refused  
 a populo. Qui omnes contradixerunt, nisi sub certa unless  
 forma, scilicet, quod magna charta et charta forestæ Magna  
 plene tenerentur, et executio vicecomitibus per literas Charta is  
 domini regis patentes mandaretur, et ecclesia liberta- fully  
 tibus suis plene reformaretur. Quo audito, comes Ri- observed.  
 cardus et concilium reginæ petierunt a clero decimam  
 unius anni de decima trium annorum, quam dominus  
 Papa regi concesserat. Quod clerus denegavit, nisi  
 literas haberent domini Papæ patentes, quod eis pro  
 decima primi anni cederet. Unde nihil factum est.

Eodem anno, vacante sede Lincolnensi, vacabat Church of  
 ecclesia de Messeworthe per mortem magistri Ricardi Masworth.  
 de Tyngeres. Et prosecuti sunt jus suum canonici  
 de Caudewelle coram archiepiscopo; sed nihil pro-  
 fecerunt, nisi quod præsentatus eorum ad vicariam  
 admissus est.

Eodem anno, orta dissentione inter archiepiscopum Quarrel  
 et capitulum Lincolnæ, super jurisdictione episcopali, between  
 quam archiepiscopus statim post mortem episcopi Lin- the arch-  
 colniensis sibi usurpavit, et ab obitu episcopi, donec bishop and  
 alius esset substitutus, per officiales suos plene exer- the chapter  
 cuit; scilicet, fere per dimidium annum, archidiacono of Lincoln  
 et canonicis Lincolnensibus e contra contendentibus respecting  
 et dicentibus, quod jurisdictio præsentatos ad ecclesias the episco-  
 recipiendi et eos in eisdem instituendi et de causis pal juris-  
 quæ ad episcopum pertinent cognoscendi, ad ipsos ab isdiction  
during the  
vacancy of  
bishop-  
rick.

<sup>1</sup> William Lupus.

A.D. 1253. antiquo pertinebat. Placuit utrique parti in iudices consentire; et consensit archiepiscopus ex parte sua in archidiaconum Cantuariæ,<sup>1</sup> et canonici Lincolnienses in magistrum Robertum de Marisco concanonicum suum; ut illi duo hinc inde probationes reciperent, et quod justum esset inter partes statuerent.

Henry de Lexington elected bishop of Lincoln.

Eodem anno, ante Natale elegerunt canonici Lincolnienses dominum H[enricum] de Lexintone, ejusdem ecclesiæ decanum, in episcopum. Qui statim adiit regem in Wasconia, et ab eo benigne susceptus, cum literis suis in Angliam ad archiepiscopum est reversus, et statim ab eo confirmatus, quoad temporalia et spiritualia jurisdictionem recepit. Die vero Dominica proxima ante Ascensionem, apud Lameheth, fuit consecratus; et in Vigilia Trinitatis proximo sequente, primos ordines suos fecit apud Merleberge; et die Apostolorum Petri et Pauli proximo sequente, apud Lincolniam fuit inthronizatus.

His consecration. May 17. June 6. Enthroned, June 29.

Visitation of the monasteries by archbishop Boniface.

Eodem anno archiepiscopus Bonifacius visitavit omnes viros religiosos et moniales de episcopatibus Cantuariensi, Roffensi, Londoniensi, Norwicensi, Haliensi, Lincolniensi; capiens de unaquaque domo religiosa quatuor marcas pro sua procuratione. Et veniens ad nos, dedit nobis litteras suas episcopo Conventrensi<sup>2</sup> testimoniales, quod inspexerat privilegium monasterii nostri, quod habemus de Papa Alexandro, mandans, quod contra tenorem privilegii nostri nos non molestaret, nec ab alio permetteret molestari.

Dunstable free from molestation.

£ 45. Parliament at Westminster.

Anno gratiæ MCCLIV., in quindena Paschæ, convenerunt magnates Angliæ apud Westmonasterium; et misit dominus rex nuntios suos de Wasconia. Qui, habito consilio cum regina et comite Ricardo, petierunt cum effectu decimam trium annorum domino regi concessam; datis executoribus a domino Papa super negotio crucis et decima colligenda, episcopo

Aid granted.

<sup>1</sup> Hugh Mortimer.

| <sup>2</sup> Roger de Weseham.

Norwicensi,<sup>1</sup> episcopo Cicestrensi,<sup>2</sup> et abbate West-A.D. 1254. mostre.<sup>3</sup>

Eodem anno fecimus pacem cum Philippo Lovel et magistro H. filio ejus, de decimis de Carduilleham, et dedimus eidem H. decem marcas die Sancti Johannis Baptistæ pro areragiis septem annorum præcedentium.

Settlement as to the tithes of Cardington [?]

Eodem anno fecimus horreum novum apud Sortegrave, et stabulum magnum apud Dunstaple.

New barn at Shortgrave.

Eodem anno emimus bladum de Humbritisho, pro centum solidis; scilicet quamlibet acram frumenti et avenæ pro duobus solidis.

Corn in Humber-shoe at 2s. an acre.

Eodem anno misit dominus rex de Wasconia pro regina et filio suo Edwardo; et circa festum Sancti Petri ad Vincula mare transivit, et cum omni prosperitate in Wasconiam pervenit. Et inter hæc, castrum de la Reole ei cum multis prisonibus redditum est, quod per annum obsederat.

Prince Edward and the queen go to Gascony, Aug. 1. Capture of La Réole.

Eodem anno venit Papa Innocentius quartus Romam, qui per plures terras per decem annos exulaverat.

Innocent IV. goes to Rome.

Eodem anno comes Ricardus in castro de Berchamstede turrim cum tribus stadiis fecit levare, et plumbo cooperiri; et multum maremium de parco de Soingdone fecit cariare; quod multum mercato de Dunstaple nocuit, propter bigarum captionem.

Tower of 3 stories in Berkhamstead built by Richard of Cornwall.

Eodem anno, circa festum Assumptionis,<sup>5</sup> mortuus est H[ugo] episcopus Heliensis, qui quondam fuerat abbas de Sancto Edmundo; et ei substitutus magister W[illelmus] de Kirkenni.

Death of Hugh Norwold, bishop of Ely.

Eodem anno mortuus est subito Walterus de Caupertone, prior de Neuham; et Stephanus, canonicus ejusdem domus, eidem substitutus. Qui cum per ordinarium loci, ad mandatum episcopi, fuisset installatus, supervenientes W[illelmus] de Bellocampo, patronus loci, et domina Hida uxor sua, de his, quæ facta fuerant,

Behaviour of W. de Beauchamp at Newenham priory.

<sup>1</sup> Walter Suffield.

<sup>2</sup> John Biscop.

<sup>3</sup> Richard de Crokesleye.

<sup>4</sup> Sandon?

<sup>5</sup> Aug. 15. He died Aug. 6.

A.D. 1254. vehementer indignati, minis et terroribus priorem extra portam ire fecerunt, et ab eis petere installationem. Quo facto, dominus W[illelmus] cepit eum per manum, et duxit in chorum, et iterum auctoritate sua, ut patronus, ipsum installavit, in injuriam episcopi Lincolnensis.

Wool sold. Eodem anno vendidimus apud Dunstaple saccum lanæ de velleribus pro septem marcis; et lanam pelliciam pro sex.

Lime made for the priory. Eodem anno fecimus calcem multam per manus W. de Norham; et dedimus ei pro stipendiis septem marcis; ita quod nihil invenimus ei nisi boscum.

Death of W. de Cantilupe, Sept. 25. His burial at Studley, Sept. 30. Eodem anno, die Veneris ante festum Sancti Michaelis, mortuus est Willelmus de Cantilupo tertius, et die Mercurii proxima sequente, scilicet, in crastino Sancti Michaelis, apud Stodleam sepultus, præsentibus abbatibus, et prioribus multis, et comitibus; videlicet, Simone de Monteforti comite Leycestræ, et comite de Hereforde,<sup>1</sup> qui corpus defuncti in sepulcro posuerunt.

The justices in Buckinghamshire. Eodem anno venerunt justiciarii itinerantes in comitatum Buckingham, in octabis Sancti Michaelis; scilicet, abbas de Burgo Sancti Petri,<sup>2</sup> magister Simon de Walton, Robertus de Sotingdone, et Johannes de Cave, clerici; dominus Willelmus Trussel, et dominus Nicholaus de Hanlou, milites. Et apud Neuport sederunt usque ad festum Sancti Martini. Inde venientes apud

William de Beauchamp sued by the abbat of Wardon. On his refusal to appear, the judges consult Richard of Cornwall, Bedeford, sederunt ibi per quindecim dies. Et portavit ibidem coram eis abbas de Wardone<sup>3</sup> decem et septem brevia contra Willelmum de Bellocampo; et per eos summonitus, quamvis præsens esset in villa de Bedeford, coram eis tamen noluit comparere. Qui anxiati propter hoc, et tædio affecti, miserunt nuntios suos ad comitem Ricardum, tunc Angliæ custodem, consilium quærentes ab eo, quid super his facerent. Et rescripsit eis, quod de justicia facienda nihil omit-

<sup>1</sup> Humphrey de Bohun.

<sup>2</sup> John de Cauz.

<sup>3</sup> William de Sheldwick.

terent. Quo audito, dicti justiciarii baroniam Willelmi de Bellocampo in manum regis ceperunt, et milites posuerunt, scilicet Willelmum de Falho et Willelmum de Hollewelle, qui baroniam custodirent, ne Willelmus de Bellocampo manum apponeret.

A.D. 1254  
and in consequence  
his barony  
is seized.

Eodem anno mortuus est Gilbertus de Segrave in prisiona Reginaldi de Puns in partibus transmarinis; ubi multi nobiles Angliæ imprisonati fuerunt; et quidam evaserunt, et quidam ibi mortui sunt.

Death of  
Gilbert  
de Segrave.

Eodem anno factus est episcopus Karliolensis magister Thomas de Veteri-ponte, et obtinuit a rege custodiam baroniæ quinto die Natalis Domini, apud Cantuariam.

Eodem anno venerunt apud Dunstaple magister Simone de Waltone, et Robertus de Sotingdone, et dominus Nicholaus de Hanlou justiciarii, et, una cum priore, placita tenuerunt; et facta sunt priori omnia juramenta sub his verbis, "Hoc audis, domine prior, "justiciarie domini regis." Et habuit ibi dominus prior præcones suos, et coram justiciariis prædictis recepit prior catalla felonum,<sup>1</sup> et vastum Henrici Parchemenarii ad valentiam sexaginta solidorum et amplius; et de trium latronum evasione de prisiona prioris mansit idem prior quietus, sed in expensis justiciariorum multum fuit gravatus.

f. 45 b.  
The  
justices at  
Dunstable.

The prior  
receives  
the forfeit-  
ed goods  
of felons.  
He is  
oppressed  
by the  
expense of  
the judges.

Eodem anno, ante festum Sancti Michaelis, misit dominus rex filium suum Edwardum de Wasconia in Hispaniam ad regem de Castellis, ut acciperet sororem suam in uxorem, quod et factum est, sicut antea per internuntios fuerat prolocutum. Et facta ibidem mora

Marriage  
of prince  
Edward.

<sup>1</sup> There is a blank of half a line here. The following headings, apparently mere marginal scribbles, are given by Wanley, which he supposes to refer to this place: they have been entirely cut off in the binding; "De catallis felonum. De Simone le Brettun duodecim dena-

rios. De Willelmo de Leycestre suspensio, quatuor denarios. De Letitia, quæ abjuravit regnum pro latrocinio, duos solidos. De Henrico le Parchemenarii, qui abjuravit regnum pro homicidio, viginti solidos, et pro vasto decem solidos."

A.D. 1254. per aliquod tempus, rediit dictus Edwardus cum uxore  
 Gifts of the sua et comitatu ad patrem suum in Wasconia. Et  
 king to dedit illi dominus rex in terris, redditibus, et wardis,  
 him. quindecim milia marcarum ad uxorem suam dotandam,

pro quibus ei assignavit Wasconiam, et quicquid habuit  
 in Hibernia et Wallia, et comitatum Cestriæ, et cast-  
 rum de Pecco cum pertinentiis, et custodiam terræ  
 comitis de Ferariis, et Willelmi de Cantilupo, et Gil-  
 berti de Segrave, et civitates de Bristollis, de Stan-  
 forde, et Graham,<sup>1</sup> et multa alia, quæ nobis sunt in-  
 cognita. Et Edwardo cum uxore et suis in Wasconia

Henry III.  
 and queen  
 Eleanor at  
 Paris.

dimissis, rex Angliæ cum regina et suis, petita licentia  
 a rege Franciæ et obtenta, venit Parysius; et suscepit  
 eum rex Franciæ in osculum pacis cum gaudio magno,  
 et solemne fecit ei convivium; cui rex Angliæ in cras-  
 tino reddidit talionem. Et ibi fuerunt simul quatuor  
 sorores; scilicet, regina Angliæ, regina Franciæ, uxor  
 comitis Ricardi, et uxor comitis fratris regis Franciæ.

The three  
 sisters of  
 the queen  
 at Paris :  
 Margaret,  
 Sanchia,  
 and  
 Beatrice,  
 wife of  
 Charles  
 count of  
 Provence.

Rex inde profectus venit ad mare, et petens naves,  
 cum suis, die Sancti Johannis Evangelistæ applicuit  
 apud Doveram, occurrentibus et eum cum gaudio reci-  
 pientibus multis magnatibus Angliæ. Et in crastino,  
 die Sancti Thomæ martyris, apud Cantuariam fecit  
 magnatibus suis grande convivium. Die vero Domi-  
 nica proximo sequente, venit Londoniis, ubi a clero  
 et a populo cum honore susceptus est.

Return of  
 Henry III.  
 to London,  
 Jan. 3.

Eodem anno, in vigilia Natalis Domini in partibus  
 transmarinis, mortuus est Petrus Chaceporc, qui fuit  
 custos warderobæ regis; et quidam Provençialis, Har-  
 taldus nomine, est ei substitutus.

Disease  
 among the  
 horses in  
 France and  
 England.

Eodem anno, post festum Omnium Sanctorum, venit  
 pestis equorum sævissima, quæ Malum Linguæ ap-  
 pellatur, et multos equos in Francia et in Anglia  
 interfecit, et multos infirmos et inutiles reddidit, qui  
 vix postea sanari potuerunt.

<sup>1</sup> Grantham.

Eodem anno vendidimus saccum de meliore lana de Dunstaple pro septem marcis, et de alia pro sex marcis, quia lana tunc fuit vilis. A.D. 1254. Wool sold.

Eodem anno, in crastino octavarum Sancti Hyllarii, justiciarii itinerantes, qui ante Natale sederunt apud Chelmesford, venerunt apud Hertford; scilicet, abbas de Colocestre,<sup>1</sup> dominus Gilbertus de Prestone, et dominus Willelmus Brito, Rogerus de Wicestre clericus; et ibi per aliquod tempus sederunt. Et fecimus ibidem atornatum nostrum contra Aliciam, quæ fuit uxor Hugonis præpositi de Dunstaple; quæ nos implacitavit de una acra terræ in Bareworthe, quam dixit esse jus suum. Et datus est nobis dies in octabis Trinitatis anni sequentis, apud Bernemundeshee. Et quia atornatus noster ad diem non venit, perdidimus per defaltam. The justices itinerant at Hertford. Jan. 21. Suit against the priory for an acre in Barwith. The priory non-suited.

Eodem anno obtinuimus in causa contra Walterum vicarium nostrum de Stodham, quia retractata fuit augmentatio vicariæ suæ facta per dominum Robertum Grosteste Lincolnæ episcopum. Et per abbatem Westmonasterii,<sup>2</sup> judicem nostrum delegatum, redacta fuit ad statum pristinum. A cause carried against the vicar of Studham.

Eodem anno misimus regi per S[imonem] de Etone, celerarium nostrum, unam cupam argenti deauratam centum solidorum, in reditu suo de Wasconia. A cup of silver gilt sent to the king.

Anno gratiæ MCCLV., in quindena Paschæ, convocavit rex omnes magnates suos, et tenuit parliamentum solemne cum eis, petens auxilium a clericis et laicis, præter decimam ei a domino Papa concessam. Qui omnes petierunt inducias responsioni suæ, usque ad festum Sancti Michaelis proximo sequens, ut tunc præcise responderent, dum tamen, medio tempore, libertates in magna charta et in charta forestæ contentas faceret observare. Quod se promisit facturum, nec tamen perduxit ad effectum. Fresh demands of the king for money; answered as before.

<sup>1</sup> William de Spaldewyk.

| <sup>2</sup> Richard de Crokesleye.

A.D. 1255. Eodem anno, mense Aprili, prope Londonias mortuus  
 Death of est Walterus de Gray, archiepiscopus Eboracensis, et  
 archbishop apud Eboracum delatus. Et post aliquod tempus voca-  
 W. de tis vocandis, elegerunt in pastorem magistrum Sewale,  
 Gray. ejusdem ecclesiæ tunc decanum. Cui rex noluit con-  
 Sewal de sentire, obiciens ei, quod ante matrimonium fuit geni-  
 Bovill tus, et propterea illegitimus, [et] quod electus milites  
 archbishop sustinuit; sed capitulum, convocatis fratribus, de com-  
 of York. muni consilio, tres majores de capitulo miserunt apud  
 Opposition curiam Romanam; qui obtinuerunt electum suum a  
 of the king to him domino Papa cum ho[no]re confirmari, contra regis  
 voluntatem.

July 20. Eodem anno, circa festum Sanctæ Margaretæ, mortua  
 est domina Eva, uxor Willelmi de Cantilupo tertii.

f. 46. Eodem anno, circa festum Sanctæ Magaretæ, mor-  
 tuus est Warinus de Munchenesii; et magister Thomas  
 Valensis, episcopus Menevensis; et post ipsum [Ricar-  
 dus de Carreu]<sup>1</sup> est electus, et regi præsentatus; sed  
 ab ipso non admissus, statim dominum Papam adiit,  
 et ab eo cum honore receptus, confirmatus, et conse-  
 cratus, ad episcopatum suum rediit cum honore.

Tithe of Eodem anno, circa festum Sancti Martini, dedimus  
 lay fees and decimam anni præcedentis, tam de laico feudo, quam  
 churches de ecclesiis. Et post festum Purificationis, dedimus  
 paid. decimam anni tunc præsentis, eodem modo quo præ-  
 dictum est.

Eodem anno, in festo Sancti Michaelis, Simon de  
 Eltesdone, qui vicecomes extiterat, ad instantiam pro-  
 priam, ballivam dimisit. Et successit ei Robertus  
 Salvagius, vir prudens et discretus.

Rustand Eodem anno, circa festum Sancti Michaelis, venit  
 legate in Rustandus in Angliam, a latere domini Papæ  
 England. missus cum magna potestate; qui in brevi tempore  
 multos in Anglia redditus est consecutus.

<sup>1</sup> Blank in MS.

Eodem anno et tempore venit Petrus Vitella in Angliam; qui ecclesiam suam de Stepinle Gileberto de Tingrize, tunc decano, ad firmam tradiderat, et Simonem de Etone, canonicum de Dunstaple, procuratorem suum reliquerat. Sed nec ipsi Petro nec procuratori suo dictus decanus per tres annos, de centum solidis annuis, nihil solvere curavit. Quocirca dictus Petrus eum implacitavit, et laboribus et expensis multum fatigavit; in tantum quod dictus G[ilebertus] dedit ei sexdecim marcas pro duobus annis. Et de tertio anno habuit J[ohannes] de Crachale archidiaconus<sup>1</sup> sexaginta solidos; de quibus retinuit viginti-tres solidos pro hospitiiis trium annorum. Et Petro dedit viginti solidos, et Rogero de Sancto Albano, canonico de Dunstaple, septendecim solidos, pro tribus fenestris in cancello de Stepinle faciendis, et ornamentis ecclesiæ emendandis. Et in recessu suo, dictus P[etrus] tradidit ecclesiam suam Benedicto clerico ad firmam per quinque annos sequentes, pro centum solidis annuis, quos idem B[enedictus] solvet; sicut in scripto inter eos confecto continetur.

Eodem anno facta est pax inter dominum Papam et Manfredum, filium Frederici, regem Apuliæ: ita quod Manfredus retinet Apuliam, et omnes terras quæ fuerunt patris sui, solvendo magnam annuam pecuniam sedi Apostolicæ. Et sic exinanita est spes regis Angliæ, qui credebat omnes prædictas terras filio suo Edmundo, pro se, perquirere. Sed quia de maxima pecunia solvenda terminos statutos rex Papæ non observavit; nec Papa eidem de regno promisso fidem observare curavit.

Eodem anno, in fine anni, vendimus Alexandro, apud Cherlton, decimam garbarum trium annorum, excepto tramisio primi anni, pro quinquaginta marcis

A.D. 1255.  
Peter  
Vitella and  
the church  
of Step-  
plingly.

Peace  
between  
Pope Alex-  
ander IV.  
and  
Manfred.  
Prince  
Edmund's  
prospect  
of the  
crown of  
Sicily at  
an end.

<sup>1</sup> i.e. of Bedford.

A.D. 1255. sterelingorum. Et bladum de Pateshul et de Hecham<sup>1</sup> Charlton ejusdem temporis fecimus domum cariari. sold.

R. de Clare Eodem anno rex Angliæ iratus contra concilium. and J. Mansel regis Scotiæ, eo quod filiam suam male tractaverunt, sent to Edinburgh misit ante ipsum Ricardum comitem Gloverniæ, et to inquire into the treatment of the princess Margaret. J[ohannem] Maunsel, ut rei veritatem inquirerent. Qui cum ad partes illas accederent, et venirent ad castrum de Edenesburuy, in quo rex et regina tenebantur, invenientes illud incaute custoditum, ingressi sunt castrum; et salutatis rege et regina, pro certo didicerunt, quod, impediante Roberto de Ros, (qui per concilium regni custos eis fuerat deputatus,) rex ad reginam accedere non potuit; sicut regina patri suo antea demandaverat. Comes vero Gloverniæ et J[ohannes] Maunsel prædicti, amotis custodibus, regem et reginam simul in lecto posuerunt: et sic ipsa nocte, cum famulis suis, ad loca remota recesserunt, et regi, e vestigio supervenienti, omnia quæ facta fuerant retulerunt. Qui contra custodes, scilicet Robertum le Ros et Johannem de Bayllet, maximam concepit iram et indignationem, in tantum quod Londoniis eos implacitavit, et de multis transgressionibus accusavit.

The king and queen of Scotland released from the tutelage of R. de Ros and John de Baillol.

Ejection of W. de Beauchamp from various manors by Richard of Cornwall.

Eodem anno Ricardus, comes Cornubiæ, per Abraham, Judæum de Norvico, quandam chartam invenit, per quam Robertus Malerbe omnes terras suas, redditus, et possessiones Judæis obligaverat; qua occasione comes Ricardus Willelmum de Bello-campo et suos de manerio de Houyttone et de manerio de Hoclive, et homines de Bedeford de novies-viginti acris terræ, per præceptum domini regis ejecit, homines suos imprisonando, et alias eis gravis existendo.

50l. paid to Rustand.

Eodem anno, in Adventu Domini, solvimus magistro Rustando quinquaginta libras sterlingorum, quas de executoribus negotii crucis mutuo accepimus.

<sup>1</sup> Higham-Ferrers.

Eodem anno adeptus est dominus Eduardus custodiam terræ Willelmi de Cantilupo tertii: et non fuit hæres tunc quatuor annorum. A.D. 1255.

Eodem anno fuit notabilis bladi defectus; quem nisi præcedentis anni suppleret abundantia, penuria victualium multos aggravasset. Et sciendum quod Stokes, Craule, Segenho, Rokeshoc, sibi ipsis hoc anno sufficere non potuerunt. Great scarcity of corn.

Eodem anno Robertus le Vavasur, vicecomes Nottinghamiæ, ballivam suam perdidit; et a pluribus accusatus, ducentas marcas cum domino rege finivit. The sheriff of Nottingham fined.

Eodem anno burgenses Derbeyæ obtinuerunt a rege, pro pretio dato, quod iusticiarii itinerantes et vicecomites placita sua de comitatu Derebeyæ apud Derebeyam placitabunt, quæ apud Nottingham placitari consueverunt. Causes to be tried at Derby.

Eodem anno Petrus de Aqua-alba, episcopus Herefordensis, malitiose fecit sibi literatorias falsas, et obligavit in curia Romana fere omnes domos magnas religionis in Anglia, illis nescientibus nec consentientibus. Et iudices impetravit in partibus transmontanis, ut si quos inveniret in Anglia contradictores, eos ibi conveniret ubi accedere non auderent. Conduct of Peter de Egeblank, bishop of Hereford.

Eodem anno, circa principium Quadragesimæ, Willelmus de [E]boraco mortuus est, episcopus Salusburie, et magister Gilo de Brigepor in episcopum electus. f. 46 b.

Anno gratiæ MCCLVI. magister Rustandus et magister Gilo de Brideport, et Ricardus abbas Westmonasterii, et dominus Henricus, ad instantiam domini regis, adierunt curiam Romanam pro negotiis suis expediendis, contra clerum et populum Angliæ. Quibus in Angliam redeuntibus, petiit dominus rex a clero et populo omnes sumptus quos tunc posuerat pro terra Siciliae filio suo Eadmundo perquirenda, scilicet, centum milia marcarum, et triginta-sex milia, et quinque milia, quæ omnia in vanum expenderat, et male perdiderat. Petiit etiam quod clerus et populus terram Siciliae Embassy to Rome. The king's demand of all the expenses for acquiring Sicily for prince Edmund.

A.D. 1256. sumptibus suis filio suo Eadmundo perquirent, et ipsum ibidem sumptibus suis salvo perducerent, et terram cum munitioibus traderent. Ad quæ, magnates primo, et postea clerici, quasi impossibile reputantes, responderunt, quod petita facere nec voluerunt nec potuerunt; præcipue propter pecuniæ penuriam, et propter locorum distantiam, et inimicorum per vias numerositatem; et propter Mamfredi potentiam, qui tunc regnum Siciliae et Apuliae tenebat, et thesauros infinitos possidebat. Et præterea, præmissa facere nec voluerunt nec potuerunt propter terræ Anglicanæ desolationem. Quæ si consilio et auxilio magnatum foret destituta, rex et regina et sui, et tota terra Angliæ maximo periculo exponerentur, tum propter Walenses, qui tunc totam terram vicinam, quam dominus rex domino Edwardo filio suo tradiderat, hostiliter devastabant; tum propter regem Franciæ et Francigenas, terras suas in Anglia vendicantes. Qui, si viderent terram Angliæ desolatam, eam hostiliter impugnarent. Et alias plures causas clerici et populus assignabant.

Rustand's letters.

Item magister Rustandus tunc passim dedit literas suas continentes clausulam, et quidam alii, sicut in literis domini Papæ continetur.

Invasion of the Welsh under Llewellyn II.

Eodem anno Walenses, fines suos egressi, maximum congregaverunt exercitum, quibus præerat Lewelinus secundus, vir pulcherrimus, et bello strenuus, qui omnes Walenses habuit quasi sibi conglutinatos. Eo tempore dominus rex et regina et concilium eorum dominum Galfridum de Langeleye terræ domini Edwardi, quam in Wallia habuit, custodem posuerunt. Qui Wallenses legibus Angliæ subdere nitebatur; et cum ex parte hoc fecisset, credens rem ad effectum perducere, jactabat se coram rege et regina, quod omnes Wallenses habuit in manu sua clausos. Et cum postea comitatus et hundredos ordinaret, Walenses, habito consilio, confidenter responderunt, quod

nihil pro eo contra leges paternas facerent. Et sic ab A.D. 1256. invicem cum maxima discordia discesserunt.

Eodem anno Robertus de Ludham et Rogerus le Eyr de Norfolchia, viri nequissimi et crudeles, ballivi fuerunt domini Edwardi apud Eytone et Houtone. Qui abbatem de Sancto Albano<sup>1</sup> et abbatem de Wou- bourne,<sup>2</sup> et alios vicinos multum gravabant. Et præcipue nos; qui propter fossatum apud Scortegrave, et propter Hammonem garcionem, in sex marcis injuste fuimus amerciati; de quibus tres marcas solvimus, et tres marcæ per dominum Galfridum de Langeleye in respectum fuerunt positæ. Et ballivi infra annum cum maxima confusione recesserunt.

Eodem anno tradidimus terram nostram de Cherl- tone Johanni de Cheydtut ad feudi firmam. Et dedit nobis quindecim marcas in gersummam,<sup>3</sup> et quolibet anno tres marcas et dimidiam, et pro domibus octo solidos, retentis in manu nostra duobus grangiis et veteri aula; retentis nobis etiam omnibus decimis garbarum, fœni, et molendinorum, et redditu triginta- duorum denariorum de duobus tenentibus ecclesiæ.

Eodem anno, in Natali Domini, orta est dissensio maxima inter dominum Willelmum de Cheydtut et Johannem Boyver, ita quod hora vespertina obviave- runt sibi in magno vico de Cherletone. Et Johannes subito dictum militem ictu valido ad terram prostra- vit, et ipsum graviter verberatum dereliquit. Et quia dictus Johannes in autumno præcedenti ibidem deci- mas nostras collegit, delictum suum nobis dictus miles imposuit.

Eodem anno Ricardus, comes Cornubiæ, in regem Alemanniæ est electus.

Eodem anno recepimus dominum Johannem de Watforde in canonicum.

<sup>1</sup> John de Hertford.

<sup>2</sup> Nicholas.

<sup>3</sup> Fine.

A.D. 1256. Eodem anno, post Pascha, mortuus est Galfridus de Bello Campo, rector ecclesiæ de Brichulle; et præsentatus est ad eandem N. filius Willelmi de Grey, qui nobis decimas illius anni de dominico deforcivavit.

Death of the rector of Brickhill.

Eodem anno mortua est domina Johanna de Peyure apud Leyham, et apud Wouburne sepulta. Cujus funeri dominus Johannes de Grey, vir ejus, parum exhibuit honoris et reverentiæ.

Eodem anno, statim post obitum Johannæ prædictæ, magister P[aulus] Peyure custodiam et maritagium hæredis domini Paulini Peyure a domino Johanne de Grey obtinuit, pro mille marcis infra annum dicto Johanni solvendis; de quarum trecentis marcis abbas de Wouburne et prior de Dunstaple plegii fuerunt. Et statim vendidit dictus P[aulus] maritagium cognati sui domino Galfrido de Langeley pro trecentis marcis infra annum solvendis. Item dictus P[aulus] dedit quadraginta marcas domino Simoni de Monteforti, pro bono pacis.

Sale of Caddington wood begun.

Eodem anno incepit venditio bosci de Cadendone; in quo posuimus tresdecim marcas et dimidiam.

William de Kilkenny, bishop of Ely. f. 47.

Eodem anno magister Willelmus de Chirkenny, tunc cancellarius regis, factus est episcopus Elyensis; et infra annum mortuus.

Resignation of bishop R. de Wesenham.

Eodem anno magister Rogerus de Wesenham, episcopus Coventrensis, resignavit; et Rogerus de Mulestone, ad instantiam reginæ et tunc comitis Ricardi, in episcopum est electus.

Departure of Richard of Cornwall.

Anno gratiæ MCCLVII, in principio anni, fecit rex convocari omnes magnates Angliæ, scilicet episcopos, comites, abbates, et priores, Londoniæ, ut tractatum haberet cum eis de statu regni, et de recessu fratris sui comitis Cornubiæ, qui tunc in Alemanniam erat recessurus; pro cujus conductu venerunt in Angliam archiepiscopus Coloniensis,<sup>1</sup> et episcopus de Legis,<sup>2</sup> et

<sup>1</sup> Conrad of Hohenstadt.

| <sup>2</sup> Henry II.

duo alii episcopi ; quos omnes comes Ricardus maximis A.D. 1257. donariis honoravit, et ab eis homagium et fidelitatem recepit ; et post consiliis et fidelitati eorum se plurimum commisit. Et die Paschæ statuit eos qui de April 8. Allemannia venerant in officiis suis, unumquemque ad officium ex feudo sibi deputatum ; et sic versus mare iter arripuit, et navigio suo, apud Gernemutham præparato, appropriavit. Et cum tempus optimum adveniret, vela ventis et mari, Deo gubernante, commisit ; et sic sanus et incolumis pervenit. Multi vero magnates de Allemannia et de partibus adjacentibus ei obviam venerunt, et de adventu suo et incolumitate gratias Deo reddiderunt. Ipse vero apud Hese chapel- His coro-  
lam et comitissa die Ascensionis coronati sunt, et nation at  
Henricus, filius ejus, in crastino miles est effectus. Aix-la-  
Speciales quosdam, quos de Anglia secum adduxit, ut Chapel-  
et Jacobum de Auditheleye, et Stephanum de Cheyndut, May 17.  
et alios sibi familiares, consilarii sui de Alemannia statim in Angliam remiserunt.

Eodem anno, post festum Sancti Johannis Baptistæ, Henry III.  
dominus rex noster congregavit exercitum copiosum, goes to  
ut Walenses, qui fines suos excesserant, ad interne- Chester  
cionem debellaret ; et cum magna parte exercitus sui and  
ivit Cestriam, et inde usque ad castellum del Canno, Gannoch  
ubi moram fecit quamdiu in partibus Walliæ reman- against the  
sit. Ubi multos de suis per corruptionem ciborum Welsh.  
et potuum amisit ; sed Walensibus parum aut nihil nocere prævaluit ; propter quod Walenses convitia et opprobria multa nobis intulerunt. Magnam vero par- Part of the  
tem exercitus sui dominus rex cum Ricardo, comite army left  
Glovernæ, reliquerat, ut in partibus de Suht Wales with  
Walenses expugnaret. Quibus subito relictis, ipse Richard de  
comes cum uno armigero ab exercitu clam recessit, et Clare.  
apud castellum de Thotebire perrexit cum regina locu- His inter-  
turus, quæ tunc ibidem manebat, quia apud Noting- view with  
ham, ubi dominus rex ipsam perendinaturam trans- the queen  
miserat, propter fumum carbonum maris nullo modo at Tutbury.

A.D. 1257. potuit demorari. Et sic dominus rex et ipse comes a  
The king and the earl leave Wales with nothing accomplished. Wallensibus sine honore redierunt circa festum Sancti Michaelis; ut rex festum Sancti Edwardi in quindena Sancti Michaelis posset celebrare.

Hugh Belsham elected bishop of Ely. Opposition of archbishop Boniface. Eodem anno electus est quidam monachus Eliensis in episcopum ejusdem ecclesiæ; sed cum coram archiepiscopo tunc Bonifacio de sibi objectis responderet sapienter et bene, dominus archiepiscopus et sui graves et injuriosi ei fuerunt, nec ad tantam curam ipsum admittere voluerunt. Et nacta occasione, dominum Papam appellans, curiam Romanam adiit, et ab ipso confirmari et consecrari meruit. Et sic in Anglia cum honore reversus est.

He goes to Rome, and is confirmed.

Simon de Wauton bishop of Norwich. Eodem anno magister Simon de Wauthone in episcopum Norwicensem est electus, et sine contradictione a domino rege receptus, et ab archiepiscopo Bonifacio sine contradictione confirmatus.

Eodem anno [Simon de Luyton],<sup>1</sup> monachus Sancti Edmundi, in abbatem ipsius ecclesiæ est electus. Sed curiam adiit Romanam, et a domino Papa confirmatus est et benedictus, et sic in patriam.

A rentcharge of 20s. bought, May 17. Eodem anno, circa festum Ascensionis, emimus de Rolando Malet redditum viginti solidorum, de domino Warino de Bragenham percipiendum ad duos anni terminos.

Another bought after Sept. 29. Eodem anno, post festum Sancti Michaelis, emimus de Hugone le Bretun de Walda redditum viginti solidorum, de Philippo filio Alexandri de Dageham percipiendum; et domino feodi Johanni de Boclisford dedimus viginti solidos, ut liberum et pacificum haberemus ingressum.

Land bought after Nov 11, at Pulloxhill. Eodem anno, post festum Sancti Martini, emimus de Almarico de Sancto Amando terram, quam habuit de Johanne Boynun, apud Pullokeshille, pro quadraginta et tribus marcis et dimidia.

<sup>1</sup> Blank in MS.

Eodem anno emimus parvum boscum apud Bocli- A.D. 1257.  
shore de Johanne Puscer, dimidia marca. A wood bought.

Eodem anno emimus de Johanne Reinfrei redditum quatuordecim denariorum, una marca. Other rent-charges.

Eodem anno emimus de Philippo de Dageham reditum novem denariorum, octo solidis.

Eodem anno fecimus magnum horreum apud Rokes- A barn built, and hoc; et augmentavimus boveriam apud Pullokeshille; a cowhouse enlarged. et tunc primo vaccas ibi posuimus.

Eodem anno admisimus in canonicos, die Ascensionis, Johannem de Edlisberne; Dominica ante Assumptionem Johannem de Edlisberne; Dominica ante Assumptionem Beatæ Mariæ, Ricardum de Mentemore; die Assumptionis, Simonem Wiscard et Johannem de Hallingges. New canons, May 17. Aug. 12. Aug. 15.

Eodem anno fuit magna caristia bladi, ita quod multi famis pestilentia morirentur. Great scarcity of corn.

Eodem anno, pro defectu victualium, emissæ sunt de Chikesand ad alios domos suæ ordinis quinquaginta et duæ moniales, et decem conversi. Many nuns sent away from Chicksand.

Eodem anno electus est Robertus de Chawre in episcopum Carlionensem per ejusdem loci conventum, et archiepiscopo Eboracensi Sewallo præsentatus; qui ei bona promisit et mala reddidit; quia de die in diem negotium protrahens, per lapsum temporis, cuidam magistro Johanni episcopatum de facto contulit. Sed alius tempore debito dominum Papam appellavit, et ab ipso literas executorias super mandato papali reportavit sub tali forma, quod si dictus archiepiscopus nollet, vel non posset, vel aliquo alio modo negotium negligenter prætermitteret; tunc executores prædicti, scilicet episcopus Sarisburiensis<sup>1</sup> et episcopus Batoniensis,<sup>2</sup> de meritis causæ cognoscerent, et negotium effectui manciparent. Ut si dictus electus dignus inveniretur, electionem suam confirmarent, et in episcopum ipsum consecrarent. Quod factum est. Robert de Chause confirmed.

<sup>1</sup> Giles Bridport.

| <sup>2</sup> William Button.

A.D. 1257. Eodem anno, in quindena Sancti Michaelis, apud  
 Two actions entered at Westminster. Westmonasterium levavimus duo cirograffa; unum  
 contra Henricum del Broc et uxorem ejus; et aliud  
 contra sorores de Winfeud.

The justices itinerant at Derby, Jan. 20. Eodem anno, in octabis Sancti Hilarii, sederunt jus-  
 ticiarii itinerantes apud Derbeiam, scilicet abbas de  
 Burgo Sancti Petri,<sup>1</sup> et dominus Johannes de Wya-  
 willa, et dominus Robertus de Brus, absente domino  
 Rogero de Turkebi, qui quartus erat, per magnam in-  
 firmitatem. Et tunc per communem summonitionem  
 The priory summoned, but dismissed. ibi præsentes fuimus, et primo die per dictos justicia-  
 rios licentiati recessimus.

Rustand goes to Rome, and returns. Eodem anno, circa autumnum, magister Rustandus,  
 vir magnæ auctoritatis in Anglia, Romam adiit, et  
 propter facta præcedentia ibidem cum confusione re-  
 mansit. Sed postea reversus est.

Mortgage of land in Totternhoe. Eodem anno Johannes de Heltesdone terram suam  
 de Toterno sub Duna et super Dunam Thomæ Hyngæ  
 invadiavit pro sexdecim marcis sterlingorum solvendis  
 eidem Thomæ anno sequenti, in festo Sancti Johannis  
 Baptistæ octo marcis, et in festo Sancti Michaelis  
 tantundem. Quod si faceret, terram prædictam quietam  
 reciperet; sin autem, dictus Thomas octo marcas  
 dicto Johanni supersolveret, et sic totam dictam terram  
 in feodum retineret.

Confirmation of land in Totternhoe. Eodem anno Willelmus de Weltone, in initio Quadra-  
 gesimæ, omnia quæ de feodo suo habuimus in Toterno  
 nobis confirmavit; et postea quinque pueros suos de  
 dominico suo in Toterno infeodavit, et statim in sei-  
 sina posuit; et pueri de tenentibus fidelitatem rece-  
 perunt.

Richard, king of Germany, sells his woods. Eodem anno rex Alemanniæ Ricardus misit literas  
 suas in Angliam, ut bosci sui venderentur, propter  
 defectum denariorum inopinatum.

<sup>1</sup> John de Cauz.

Eodem anno, post festum Sancti Michaelis, dedimus A.D. 1257.  
 scutagium per omnes terras nostras; sed apud Stokes Scutage  
 fuimus decepti; quia ibidem dedimus sexdecim solidos paid for  
 et septem denarios, et non debuimus dedisse nisi me- all the  
 dietatem tantum. Sed in maritagio filiae domini Alani lands of  
 præmuniti dedimus quod justum fuit, scilicet duos the priory.  
 solidos et tres denarios. i.e. Alan  
de Hyde.

Eodem anno emimus de Johanne de Heltesdone Arable  
 terram arabilem et gravam, quas habuit super Dunam, land and  
 pro triginta et quinque marcis. Et deliberavimus a grove  
 vadium, quod fecerat Thomæ Hinge, scilicet, totam bought of  
 terram suam de Thoterno sub Duna et super Dunam, John of  
 solvendo eidem Thomæ sexdecim marcas de denariis Helston.  
 prædictis. Et cirograffum et chartam feodationis, quæ  
 Johannes fecerat eidem Thomæ, tradidimus Johanni,  
 qui statim fecit comburi: sed cito postea pœnitentia  
 ductus, idem Johannes totam terram sub Duna ven-  
 didit præfato Thomæ præcise, cum redditu et homagiis  
 quæ habuit in Thoterno.

Eodem anno, statim post festum Sancti Michaelis, Scarcity  
 incepit bladi caristia, et tunc emimus viginti quar- of corn.  
 teria frumenti ad seminandum, quod bene nobis pro- Wheat  
 fuit. bought to  
sow.

Eodem anno emimus terram de Pullokeshille de Land at  
 Ammarico de Sancto Amando, quam habuit ex dono Pulloxhill  
 Johannis Boinun, pro quadraginta-tribus marcis et bought.  
 dimidia. Et redditum viginti solidorum de Hugone  
 Britone de Walda, pro sexdecim marcis et dimidia:  
 et Johanni de Boccasforde dedimus viginti solidos pro  
 ejusdem terræ confirmatione.

Anno gratiæ MCLVIII, die Sabbati in ebdomada Pas- Fall of the  
 chæ, cecidit magnum stabulum nostrum in Dunstaple, stable at  
 ita quod totum mayremium et lateres confracta sunt, Dunstable,  
 quod quam cito potuimus illud reparavimus, scilicet, March 30.  
 ante festum Sancti Michaelis proximo sequens.

Eodem anno cecidit horreum nostrum juxta portam Fall of the  
 apud Sortegrave; quod statim postea relevavimus. barn at  
Short-  
grave.

A.D. 1258. Eodem anno in æstate fuit maxima bladi caristia ;  
 Great ita quod quarterium frumenti vendebatur apud Nor-  
 scarcity of hamtone pro viginti solidis ; apud Bedeforde pro decem  
 corn. et septem solidis ; apud Dunstaple pro una marca. Et  
 Its price. et nos tunc, pro defectu bladi, emimus duodecim quarteria  
 et dimidium de frumento ; scilicet, tria quarteria, quod-  
 libet pro octo solidis et sex denariis ; et de residuo,  
 quodlibet quarterium pro sex solidis. Et a festo  
 Sancti Johannis Baptistæ totum potum nostrum emi-  
 mus, scilicet quarterium de communi brasio pro sex  
 solidis et octo denariis. Et inter hæc, duo dolia vini  
 comparavimus pro novem marcis, quæ in conventu ex-  
 pendimus, et multum nobis profuit. Et sciendum, quod  
 expendimus hoc anno, in pane, potu, et præbenda,  
 quater-viginti libras et amplius.

f. 48. Eodem anno, cito post Pascha, venit quidam magis-  
 Demands ter Arlotus in Angliam de curia Romana cum potes-  
 of the tate magna, petens a domino rege pecuniam infinitam,  
 legate in qua obligatus fuit rex domino Papæ, videlicet,  
 Herlot, centum milia marcarum et amplius. Et dominus rex,  
 habito consilio cum magnatibus suis, respondit quod  
 pecuniam tantam non habuit, nec habere potuit. Et  
 who minatus est Arlotus, quod ipsum regem et omnes  
 threatens to excom- magnates suos excommunicaret : et dixit, quod domi-  
 municate the king. nus rex et magnates et alios de tota terra sua, pro  
 dicta pecunia sicut seipsum obligaverat ; ad quod et  
 clerici et laici responderunt, quod ipsi liberi fuerunt,  
 propter quod dominus rex eos obligare non potuit ;  
 et sic a sententia sua dominum Papam appellaverunt,  
 et nuntios sollemnes ad ipsum destinaverunt.

Parliament Eodem anno, in festo Sancti Barnabæ Apostoli, fecit  
 [at Ox- dominus rex convocari omnes magnates suos Angliæ,  
 ford], scilicet clericos et laicos. Et habito cum maxima de-  
 June 11. liberatione consilio, inter eos statuerunt quod dominus  
 The twelve councillors appointed. rex haberet duodecim de consilio suo electos per totam  
 communam Angliæ, et eorum niteretur consilio, et sine  
 eis nihil magnum faceret ; quod et factum est. Et

statim illi duodecim, de consensu et voluntate domini A.D. 1258. regis, elegerunt unum justiciarium principalem, qui coram omnibus juravit, quod justitiam omnibus exhiberet, nec diviti nec pauperi parceret, quin omnibus justitiam exhiberet. Dominus vero rex, tactis sacrosanctis, juravit, quod bonas leges et antiquas, et chartam magnam quam antea concesserat, ex tunc observaret et faceret observari. Omnes vero magnates ibi præsentes juraverunt, quod eadem in terris suis circa tenentes suos observarent et facerent observari, quæ dominus rex eis promiserat observanda. Hoc facto, vocati sunt fratres regis, ut jurarent sicut alii juraverunt; quod omnino facere noluerunt. Fratres regis fuerunt Aymerus electus Wyntoniensis, Willelmus de Walentia, Galfridus de Lesinan, [Guido de Lesinan].<sup>1</sup> Isti et eorum ballivi ita insolentes et graves et feroces Anglicis fuerunt, quod eos et catalla sua devastaverunt, et eos quasi in nihilum reputaverunt. Et quia a tali ferocitate se cohibere noluerunt, ideo jurare contempserunt. Magnates vero juraverant, quod si quis contra eorum sacramenta et statuta venire attemptaret, ipsum inimicum capitalem reputarent. Quod postquam fratres regis agnoverunt, clam et de nocte usque Wintoniam recesserunt. Quo cognito, magnates statim cum equis et armis eos usque Wintoniam subsecuti sunt, et eos usque ad mare conduxerunt, et jurare coegerunt, quod nunquam terræ Anglicanæ per se vel per alios nocerent, nec in Angliam redirent, nisi de consensu regis et magnatum suorum. Terræ vero et tenementa eorum seisisita sunt in manu regis. Nomina magnatum qui hæc fecerunt sunt hæc, Simon de Monteforti comes Leicestræ, Ricardus comes Glovernæ, Rogerus de Bigod marescallus Angliæ, Onfridus de Boun comes Herefordiæ, comes de Warewicke,<sup>2</sup> Hugo Bigod justitiarius

The king swears to Magna Charta, &c.

His brothers refuse to swear to this.

They escape to Winchester, but are pursued by the barons. They are exiled,

and their lands seized.

Names of the confederate barons.

<sup>1</sup> Blank in MS.  
VOL. III.